



中德诺浩

NEEQ : 839994

中德诺浩（北京）教育科技股份有限公司



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人许婕、主管会计工作负责人楚萌及会计机构负责人杨华保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

| | |
|-----------------|---|
| 董事会秘书/信息披露事务负责人 | 张斌 |
| 电话 | 010-53520800 |
| 传真 | 010-53520800 |
| 电子邮箱 | zdnh@knowhowedu.com |
| 公司网址 | http://www.knowhowedu.com |
| 联系地址 | 北京市北京经济技术开发区西环中路6号2幢东辅楼 |
| 公司指定信息披露平台的网址 | www.neeq.com.cn |
| 公司年度报告备置地 | 董事会办公室 |

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

| | 本期期末 | 本期期初 | 增减比例% |
|-----------------|----------------|----------------|-------|
| 资产总计 | 142,298,013.86 | 140,984,839.13 | 0.93% |
| 归属于挂牌公司股东的净资产 | 95,901,449.67 | 90,089,940.59 | 6.45% |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产 | 3.33 | 3.12 | 6.73% |
| 资产负债率%（母公司） | 32.38% | 34.38% | - |
| 资产负债率%（合并） | 32.61% | 36.10% | - |
| （自行添行） | | | |
| | 本期 | 上年同期 | 增减比例% |
| 营业收入 | 70,408,098.52 | 70,178,433.86 | 0.33% |

| | | | |
|--|---------------|---------------|---------|
| 归属于挂牌公司股东的净利润 | 5,811,509.08 | 14,088,470.59 | -58.75% |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 3,395,581.68 | 10,232,471.25 | -66.82% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 11,096,609.44 | 17,243,746.23 | -35.65% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算） | 6.25% | 15.13% | - |
| 加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | 3.65% | 10.99% | - |
| 基本每股收益（元/股） （自行添行） | 0.20 | 0.49 | -59.18% |

2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | | 期初 | | 本期变动 | 期末 | |
|---------|---------------|----------------------|--------|------------|----------------------|-----------|
| | | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数 | 19,791,118 | 68.62% | -1,584,794 | 18,206,324 | 63.13% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 3,016,294 | 10.46% | - | - | - |
| | 董事、监事、高管 | 3,016,294 | 10.46% | 528,264 | 3,544,558 | 12.29% |
| | 核心员工 | - | - | - | - | - |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数 | 9,048,882 | 31.38% | 1,584,794 | 10,633,676 | 36.87% |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 9,048,882 | 31.38% | - | - | - |
| | 董事、监事、高管 | 9,048,882 | 31.38% | 1,584,794 | 10,633,676 | 36.87% |
| | 核心员工 | - | - | - | - | - |
| 总股本 | | 28,840,000.00 | - | 0 | 28,840,000.00 | - |
| 普通股股东人数 | | | | | | 61 |

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|---------------------|------------|------|------------|---------|-------------|-------------|
| 1 | 许婕 | 12,065,176 | 0 | 12,065,176 | 41.83% | 9,048,882 | 3,016,294 |
| 2 | 共青城诺浩投资管理合伙企业（有限合伙） | 5,333,763 | 0 | 5,333,763 | 18.49% | 0 | 5,333,763 |
| 3 | 北京启迪创业孵化器有限公 | 2,310,063 | 0 | 2,310,063 | 8.01% | 0 | 2,310,063 |

| | | | | | | | |
|----|------------------------------------|-------------------|----------|-------------------|---------------|-------------------|-------------------|
| | 司 | | | | | | |
| 4 | 倪瑞泰 | 2,117,558 | 0 | 2,117,558 | 7.34% | 0 | 2,117,558 |
| 5 | 倪酝之 | 2,113,058 | 0 | 2,113,058 | 7.33% | 1,584,794 | 528,264 |
| 6 | 上海灏葑 投资合伙 企业（有限 合 | 1,667,046 | 0 | 1,667,046 | 5.78% | 0 | 1,667,046 |
| 7 | 北京宜德 景棋股权 投资中心 （有限合 伙） | 1,332,602 | 0 | 1,332,602 | 4.62% | 0 | 1,332,602 |
| 8 | 北京达内 金桥科技 有限公司 | 799,561 | 0 | 799,561 | 2.77% | 0 | 799,561 |
| 9 | 北京久其 科技投资 有限公司 | 560,000 | 0 | 560,000 | 1.94% | 0 | 560,000 |
| 10 | 陈理荣 | 280,000 | 0 | 279,500 | 0.97% | 0 | 279,500 |
| | 合计 | 28,583,327 | 0 | 28,578,327 | 99.08% | 10,633,676 | 17,944,651 |

普通股前十名股东间相互关系说明：许婕与倪酝之为母女关系，许婕与倪瑞泰为母子关系，许婕为共青城诺浩投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人。除此之外，公司股东之间无其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 会计政策变更

①执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于2018年12月7日发布了《企业会计准则第21号——租赁（2018年修订）》（财会[2018]35号）（以下简称“新租赁准则”）。本公司于2021年1月1日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本公司选择仅对2021年1月1日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即2021年1月1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可

比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），本公司的具体衔接处理及其影响如下：

A、本公司作为承租人

对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的经营租赁，本公司按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则，并采用首次执行日的增量借款利率作为折现率计量使用权资产。本公司于首次执行日对使用权资产进行减值测试，不调整使用权资产的账面价值。

本公司对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本公司根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

1. 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；
2. 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；
3. 使用权资产的计量不包含初始直接费用；
4. 存在续约选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

5. 作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

6. 首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

C、执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

——本公司承租北京久其软件股份有限公司的办公楼资产，租赁期为从 2020 年 6 月 1 日至 2025 年 5 月 31 日止，原作为经营租赁处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确认使用权资产 7,088,518.92 元，租赁负债 6,189,360.79 元，其中重分类到一年内到期的流动负债为 1,717,238.10 元。

执行新租赁准则会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

| 报表项目 | 2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 | | 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额 | |
|------------|-------------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| | 合并报表 | 公司报表 | 合并报表 | 公司报表 |
| 其他流动资产 | 34,443,621.50 | 34,443,621.50 | 33,464,494.64 | 33,464,494.64 |
| 使用权资产 | | | 7,088,518.92 | 7,088,518.92 |
| 一年内到期的流动负债 | | | 1,717,238.10 | 1,717,238.10 |
| 租赁负债 | | | 4,472,122.69 | 4,472,122.69 |

| | | | | |
|-------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 盈余公积 | 7,509,341.91 | 7,509,341.91 | 7,501,345.04 | 7,501,345.04 |
| 未分配利润 | 13,731,044.08 | 13,601,626.55 | 13,659,072.22 | 13,529,654.69 |

本公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为 4.5%。

(2) 会计估计变更

本公司无需要披露的会计估计变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

| 科目 | 上年期末（上年同期） | | 上上年期末（上上年同期） | |
|----------------|---------------|---------------|--------------|-------|
| | 调整重述前 | 调整重述后 | 调整重述前 | 调整重述后 |
| 其他流动资产 | 34,443,621.50 | 33,464,494.64 | - | - |
| 使用权资产 | - | 7,088,518.92 | - | - |
| 一年内到期的流动 负债 | - | 1,717,238.10 | - | - |
| 租赁负债 | - | 4,472,122.69 | - | - |
| 盈余公积 | 7,509,341.91 | 7,501,345.04 | - | - |
| 未分配利润 | 13,731,044.08 | 13,659,072.22 | - | - |

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

本公司 2021 年度纳入合并范围的子公司共 3 户，本期合并范围比上期增加 1 户。我公司 2021 年 4 月 12 日注册北京玄星智能科技有限公司子公司，因此本期合并范围比上期增加 1 户。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用